各地级以上市农业农村局：

按照农业农村部农业机械化管理司有关工作部署，为做好新

一轮全国农机使用一线“土专家”遴选推荐工作，现将有关事项

通知如下。

一、遴选对象及条件

（一）已公布的广东省级农机使用一线“土专家”（见附件

1），且符合《农机使用一线“土专家”遴选培养办法》（农办

机〔2022〕8 号，见附件 3）第七条规定的条件。

（二）在开展本轮遴选推荐工作时，对上一轮已入选全国农

机使用一线“土专家”名录（见附件 2）的，由所在县级农业农

村部门组织开展其履职情况总结，并进行评鉴，符合条件的可推

荐保留。

二、遴选程序

各地按照《农机使用一线“土专家”遴选培养办法》（农办

机〔2022〕8 号，见附件 3）第九条规定，组织辖区内各县（市、

区）农业农村部门开展全国农机使用一线“土专家”遴选推荐工

— 2 —

作，经地级市遴选、公示无异议后报送我厅。每个地级以上市只

限推荐 1 名（含推荐保留上一轮已入选的“土专家”）。

三、有关要求

请各地级以上市农业农村局于11月20日前将全国农机使用

一线“土专家”推荐人选相关材料（电子版及纸质版一式 4 份，

见附件 4）以正式文件报送我厅（农业机械化管理处）。

附件：1.广东省级农机使用一线“土专家”人员名单

2.上一轮入选全国农机使用一线“土专家”名录人

员名单（广东）

3.农机使用一线“土专家”遴选培养办法（农办机

〔2022〕8 号）

4.全国农机使用一线“土专家”推荐人选相关材料

广东省农业农村厅办公室

2023 年 11 月 6 日

（联系人：刘伟璇，联系电话：020-37288260，邮箱：

nynct-lwx gd.gov.cn）

— 3 —

附件 1

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

1

第一批

李健铭 男 1964 年 11 月 广州市番禺区石楼镇

2 沈灿星 男 1963 年 6月 广州市增城区石滩镇石湖村

3 梁庆斌 男 1970 年 5月 佛山市高明区杨和镇河西居委会丽堂新村

4 刘锡洪 男 1978 年 8月 汕头市潮阳区金浦街道梅西村

5 邱文庆 男 1979 年 12月 龙川县龙母镇

6 温永敏 男 1995 年 1月 龙川县车田镇

7 李伟强 男 1968 年 8月 蕉岭县蕉城镇

8 陈力文 男 1979 年 9月 龙门县龙城街道陈村

9 温建军 男 1975 年 1月 惠州市仲恺高新区潼侨镇

10 陈小云 女 1970 年 11月 开平市水口镇黎村

11 陈盛强 男 1983 年 7月 台山市都斛镇东坑村

12 易景喜 男 1980 年 7月 阳西县儒洞镇边海村

13 庞志强 男 1973 年 6月 遂溪县杨柑镇牛屎塘村

14 林宇枫 男 1991 年 6月 吴川市塘缀镇石埠村

15 庞中劲 男 1987 年 5月 化州市良光镇豺岭村

16 张振杰 男 1991 年 4月 化州市中垌镇山口垌冬笋根村

17 杨寿锦 男 1997 年 3月 英德市东华镇东升村

18 吴华旺 男 1995 年 4月 英德市望埠镇蓢新村

19 陈庆垣 男 1983 年 3月 封开县江口街道

20 何伟盛 男 1983 年 5月 四会市江谷镇培崀村委会古槽村

21 陈秋泉 男 1984 年 4月 普宁市下架山镇和寮村

22 陈键华 男 1987 年 5月 罗定市围底镇城围村

23 温琼格 男 1975 年 9月 新兴县天堂镇区村

— 4 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

24

第二批

江海宇 男 1970 年 1月 广州番禺区市桥街平康路

25 彭福明 男 1964 年 3月 广州市花都区赤坭镇鲤塘村

26 谭增伟 男 1961 年 10月 广州市天河区兴华街苏庄

27 许豪昌 男 1966 年 9月 广州市番禺区市桥街平康路隆基大街

28 沈燕芬 女 1991 年 3月 广州市增城区石滩镇石湖村荔园路

29 黄伟安 男 1988 年 3月 广州市从化区鳌头镇洲洞村

30 郑小林 男 1982 年 12月 广州市南沙万顷沙镇新垦十八西围

31 徐文源 男 1972 年 7月 广州市花都区狮岭镇芙蓉綠茵豪苑

32 潘国文 男 1975 年 5月 广州市南沙区万顷沙镇十二涌半

33 黄永荣 男 1968 年 12月 广州市花都区花东镇七庄村

34 何德辉 男 1963 年 7月 珠海市斗门区白蕉镇月坑村

35 何建敏 男 1989 年 11月 珠海市斗门区白蕉镇月坑村

36 陈荣华 男 1992 年 3月 珠海市斗门区白蕉镇月坑村

37 宋健成 男 1986 年 6月 珠海市斗门区白蕉镇孖湾村三家村

38 林丰顺 男 1972 年 12月 汕头市潮阳区铜盂镇新桥村

39 马学仕 男 1988 年 12月 汕头市潮阳区和平镇塘围村水机洋

40 林岳滨 男 1996 年 2月 汕头市潮阳区关埠镇玉一村

41 朱肖鸿 男 1975 年 4月 汕头市潮南区司马浦镇溪美朱村

42 郑浩松 男 1975 年 1月 汕头市潮南区峡山街道东溪村

43 潘炳文 男 1979 年 9月 佛山市南海区九江镇儒林社区人民路

44 张建辉 男 1986 年 7月 韶关市翁源县周陂镇洪兰二村

45 刘永福 男 1976 年 11月 韶关市仁化县大桥镇古洋村东粉组

46 王金看 男 1979 年 4月 韶关市浈江区犁市镇连塘新村

47 何水养 男 1981 年 5月 韶关市曲江区沙溪镇木坪村委狮洞村

48 陈金川 男 1987 年 11月 河源市和平县阳明镇星星村委会三和村

49 曾琼贵 男 1971 年 9月 梅州市梅县区梅西镇龙虎居委

50 张耀斌 男 1978 年 8月 梅州市梅县区宪梓中路文化城百福豪园

— 5 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

51

第二批

李汉林 男 1973 年 1月 梅州市五华县河东镇太和村楼里

52 罗新辉 男 1977 年 11月 兴宁市大坪镇祠堂村桃李园

53 钟金 男 1986 年 4月 惠州市惠城区小金口街道办事处园丁街

54 李精洹 男 1989 年 12月 惠州市惠东平山街道三联村布心村

55 陈俊宇 男 1985 年 8月 惠州市惠城区马鞍镇新群上门下

56 孙海强 男 1978 年 1月 惠州市惠城区汝湖镇仍图村尾老屋小组

57 蔡惠聪 男 1982 年 9月 惠州市惠东县平山街道三联村

58 赖伟芳 男 1962 年 3月 惠州市惠东县梁化镇梁化屯村

59 李乃忠 男 1970 年 3月 惠州市惠东县平山街道三联村

60 陈永其 男 1962 年 7月 汕尾市城区马宫街道新乡村

61 黎德康 男 1985 年 8月 汕尾市陆河县城吉康街

62 冯承志 男 1976 年 10月 台山市广海镇中兴平山村

63 伍兴华 男 1990 年 11月 台山市四九镇下坪村旧村委会旁

64 梁明喜 男 1975 年 2月 台山市四九镇下坪村旧村委会旁

65 关耀平 男 1962 年 1月 台山市川岛镇上川岛东坑村

66 张永发 男 1990 年 2月 江门市新会区双水镇东凌村开发区

67 李国良 男 1971 年 2月 江门市新会区崖门镇甜水村

68 岑斌源 男 1978 年 1月 恩平市君堂镇江洲太平村委会

69 曾兆行 男 1958 年 11月 鹤山市宅梧镇双龙村民委员会隆田村

70 王聪武 男 1989 年 5月 开平市水口镇黎村西元村星山地

71 黄文超 男 1992 年 10月 阳江市阳东区始兴北路

72 黄伯初 男 1978 年 11月 阳江市江城区西平北路新平花园

73 莫光 男 1966 年 11月 湛江市遂溪县河头镇乙溪村

74 何华元 男 1987 年 10月 湛江市遂溪县洋青镇曲塘村

75 陈超 女 1976 年 3月 廉江市安铺镇急水村

76 吴中文 男 1975 年 7月 雷州市松竹镇山美村委会巷头村

77 洪应通 男 1983 年 5月 雷州市白沙镇白沙村

78 郭金生 男 1970 年 1月 茂名市茂南区山阁镇山阁山脚村

— 6 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

79

第二批

朱雄伟 男 1979 年 7月 茂名市电白区沙琅镇谭儒村

80 邓鸿土 男 1974 年 11月 茂名市电白区那霍镇新村社角村

81 林尧秀 男 1992 年 12月 茂名市电白区沙琅镇鱼花村

82 刘上越 男 1984 年 10月 信宜市前排镇达垌坎底村

83 张华桥 男 1981 年 10月 高州市石鼓镇白坟岭村

84 梁逸飞 男 1986 年 8月 高州市金山街道文龙旺村

85 龙权明 男 1969 年 12月 高州市云潭镇新农龙屋村

86 周美 男 1974 年 1月 化州市合江镇罗西路

87 张振茂 男 1995 年 9月 化州市中垌镇山口垌冬笋根村

88 廖三吕 男 1954 年 8月 肇庆市高要区新桥镇长湖村委会

89 黄二娣 男 1956 年 9月 肇庆市高要区南岸街道马安村

90 林来勇 男 1962 年 9月 肇庆市怀集县马宁镇马宁村委会

91 岑红岗 男 1987 年 11月 肇庆市怀集县大岗镇谭英村

92 邵永新 男 1981 年 11月 四会市城中街道朝阳街

93 朱灿权 男 1980 年 11月 四会市威整镇西坑村委会田心村

94 谭权辉 男 1972 年 6月 清远市清城区石角镇舟山村委新吨村

95 钟满意 男 1975 年 3月 英德市浛洸镇丰收村

96 吴名俞 男 1965 年 1月 英德市望埠镇朗新村委会鹅公塘小组

97 陈鸿宾 男 1990 年 6月 连州市西岸镇冲口村

98 刘伟国 男 1973 年 10月 清远市阳山县大崀镇琶迳村委会新岗村

99 胡彩胜 男 1964 年 6月 清远市连山县吉田镇石头塘村

100 陈春战 男 1976 年 3月 连南瑶族自治县三江镇联红管理区维新村

101 黄瑞国 男 1980 年 4月 潮州市潮安区凤凰镇南溪村芼岭

102 李海桐 男 1979 年 1月 潮州市潮安区文祠镇老市街

103 林威龙 男 1989 年 9月 潮州市潮安区文祠镇老市街

104 陈柏林 男 1983 年 6月 罗定市围底镇泗和村委

105 陈伟俊 男 1983 年 5月 罗定市围底镇城围村委

106 区国荣 男 1974 年 2月 云浮市新兴县东成镇思本村委思本村

— 7 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

107

第三批

周祖岳 男 1971 年 11 月 广州市天河区五山茶山路 236 号

108 周远明 男 1979 年 10月 广州市增城区小楼镇西境村

109 冯永新 男 1975 年 9月 广州市从化区江埔街红荔一路 8号

110 区向晖 男 1974 年 9月
广州市增城区永宁街凤凰城凤湖苑二十九街

3号

111 殷业森 男 1983 年 2月 广州市番禺区市桥西城路 181 号

112 周健华 男 1985 年 12月 广州市白云区永兴下大圳北街 18号

113 张焕强 男 1983 年 5月 广州市增城区小楼镇正隆村潭村七街 72 号

114 卿洁 男 1985 年 4月 广州市增城区永宁街永和荔湖城环山路 1号

115 朱志敏 男 1981 年 3月 广州市增城区荔城街金星村

116 钟航 男 1990 年 11月
广州市从化区街口街西宁中路朝阳街二巷 1

号

117 刘冠梅 女 1988 年 7月 广州市增城区石滩镇元岗村

118 许鹏 男 1988 年 11月 中山市火炬开发区康乐大道澜溪泮岛

119 霍桂艳 女 1968 年 6月 广州市南沙区榄核镇顺河村

120 陈大弟 男 1973 年 4月 汕头市潮阳区西胪镇西二村

121 邓祥锦 男 1988 年 4月 汕头市潮阳区关埠镇丰饶村

122 林宋文 男 1970 年 9月 汕头市潮阳区关埠镇丰饶村

123 林伟然 男 1996 年 8月 汕头市潮阳区关埠镇丰饶村

124 林立鑫 男 1997 年 1月 汕头市潮阳区铜盂镇新桥村

125 郑浩坚 男 1979 年 10月 汕头市潮南区峡山街道东溪村

126 郑浩青 男 1970 年 10月 汕头市潮南区峡山街道东溪村

127 朱贤明 男 1970 年 3月 汕头市潮南区司马浦镇溪美朱村

128 洪海鹏 男 1987 年 2月 汕头市潮南区成田镇溪岐村

129 古城钦 男 1975 年 6月 汕头市潮南区雷岭镇茶园村

130 张嘉铬 男 1995 年 1月 汕头市潮南区陇田镇华林村

131 黄岳民 男 1983 年 12月 汕头市潮南区胪岗镇泗黄村

132 江永祥 男 1984 年 10月 乐昌市廊田镇东庄村

133 陈海明 男 1984 年 6月 南雄市黄坑镇许村村委会围背八队

— 8 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

134

第三批

徐郁武 男 1983 年 12 月 始兴县城南镇东南村上门组 040 号

135 温海青 男 1983 年 5月 龙川县上坪镇吉祥村

136 邓传旺 男 1970 年 6月 龙川县龙母镇白佛村

137 吴远东 男 1976 年 1月 东源县漳溪畲族乡日光村高义小组

138 俞金锋 男 1979 年 7月
河源市源城区埔前镇河背村古岭头小组 33

号

139 刘学文 男 1971 年 12月 和平县彭寨镇土厘村委会塘肚村 3号

140 曾仕铭 男 1977 年 9月 和平县公白镇东联村

141 张会中 男 1972 年 2月 紫金县蓝塘镇

142 叶喜恩 男 1978 年 12月 紫金县仕贵村枫林队

143 钟干环 男 1970 年 7月 紫金县蓝塘镇双兴村

144 谢美亮 男 1961 年 4月 连平县陂头镇金中村

145 林绿 男 1990 年 8月 梅州市梅县区石扇镇建新村

146 钟渊龙 男 1988 年 8月 梅州市梅县区南口镇开发区大道 189 号

147 林干松 男 1970 年 7月 蕉岭县长潭镇白马村

148 涂文俊 男 1989 年 8月 蕉岭县三圳镇福北村

149 张志生 男 1982 年 12月 蕉岭县长潭镇神岗村

150 陈伟宏 男 1997 年 4月 五华县安流镇吉程村

151 陈国宪 男 1988 年 7月 惠州市惠城区横沥镇开发区 39 号小区 29 号

152 涂定源 男 1994 年 2月
惠州市惠城区横沥镇洋圳村委会大竹园村71

号

153 陈伟清 男 1976 年 12月 博罗县湖镇镇响水社区坪一小组

154 方梓崚 男 1989 年 12 月 惠东县铁涌镇溪美村委北边村

155 周惠锋 男 1980 年 6月 惠东县平山街道蕉田社区龙城一区 209 号

156 何志强 男 1972 年 11月 惠东县稔山镇范和村

157 郑兰芳 女 1964 年 8月 陆丰市东海镇东海街道

158 颜裕锃 男 1995 年 6月 陆丰市东海镇东海街道

159 程祖流 男 1968 年 5月 汕尾市城区东涌镇新龙溪村龙湾 99号

160 陈美怀 男 1971 年 1月 海丰县城东镇柑园村三片 105 号

— 9 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

161

第三批

陈柏威 男 1993 年 12 月 海丰县城东镇柑园村三片 105 号

162 黄海鹏 男 1981 年 12月 海丰县海城镇

163 陈奭荣 男 1987 年 6月 台山市斗山镇五福西村

164 朱光卫 男 1970 年 1月 台山市海宴镇永和村

165 林锦聪 男 1979 年 12月 鹤山市址山镇新莲村委会龙岗村

166 劳国鸿 男 1984 年 2月 开平市沙塘镇芙冈村

167
LEE MIKE YUAN

（李宗懋）
男 1971 年 1月 开平市赤水镇东山墟东山街南一巷

168 区世泄 男 1965 年 6月 开平市赤水镇沙洲村水井坑龙尾

169 袁国平 男 1981 年 11月 阳春市合水镇金星大道中 244 号

170 莫舵记 男 1977 年 5月 阳江市江城区白沙华溪村

171 敖景南 男 1965 年 5月 阳江市江城区猫山三街五巷 10 号

172 陈丽怡 女 1988 年 7月
阳江市阳东区北惯镇台丹村委会牧湖村西北

四巷 2号

173 唐秋云 男 1989 年 7月 阳江市阳东区大沟镇新梨村

174 陈如约 男 1980 年 11月 徐闻县曲界镇三河村 113 号

175 徐金玉 男 1988 年 2月 湛江市麻章区麻章镇水口村 1号

176 尤 日 男 1977 年 12月 遂溪县北坡镇

177 苏陈生 男 1977 年 3月 信宜市大成镇北梭寨上村

178 张卓炎 男 1968 年 3月 肇庆市高要区白诸镇稳裕新村

179 徐家维 男 1986 年 5月 怀集县大岗镇浪心村

180 梁永坚 男 1984 年 1月 清远市清新区三坑镇雅文村

181 潘加丽 女 1987 年 11月 清远市清城区横荷镇玉塘管理区大冲口村

182 杨福六 男 1968 年 7月 英德市东华镇东升村

183 钟文通 男 1983 年 3月 英德市石灰铺镇勤丰村委

184 范伟胜 男 1973 年 1月 佛冈县迳头镇楼下村

185 郭金成 男 1988 年 6月 佛冈县汤塘镇菱塘村委白石坳村 49号

186 李亚娣 男 1990 年 9月 连州市连州镇大坪村委会湟槐村石迳巷 7号

187 李汉章 男 1974 年 5月 饶平县联饶镇政光路

— 10 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

188

第三批

许培加 男 1989 年 8月 饶平县浮滨镇上社铁塔厝 13 号

189 谢镇周 男 1966 年 7月 饶平县联饶镇后葛村

190 王文得 男 1979 年 3月 饶平县新圩镇新楼村

191 蔡任淳 男 1970 年 9月 潮州市潮安区福庆村

192 陈善华 男 1990 年 12月 罗定市围底镇城围村委

193 陈柏海 男 1982 年 3月 罗定市围底镇泗和村委

194 叶满常 男 1962 年 5月 郁南县宋桂镇车岗村

195

第四批

李梓亮 男 1995 年 1月 广州市番禺区石楼镇莲花东路

196 彭志超 男 1988 月 10月 广州市花都区花山镇永明村

197 刘广镇 男 1995 年 11月 广州市增城区新塘镇江府大道 2号

198 吴伟斌 男 1985 年 9月 广州市增城区朱村大道中

199 陈玉志 男 1984 年 1月 广州市花都区赤坭镇蓝田村委新村

200 黄滚婷 女 1982 年 4月 广州市花都区炭步镇水口村

201 钟超强 男 1979 年 5月 广州市花都区炭步镇水口村

202 潘颂科 男 1984 年 4月 广州市增城区派潭镇大埔村

203 周先海 男 1993 年 2月 广州市白云区钟落潭镇广陈路

204 马学丰 男 1992 年 6月 汕头市湖阳区和平镇塘围村

205 赵佳鑫 男 1993 年 2月 汕头市潮阳区铜盂镇市上村

206 郑汉辉 男 1968 年 7月 汕头市潮阳区金浦街道梅西村

207 林轩宏 男 1982 年 4月 汕头市潮南区台湾农民创业园创业大道

208 唐毅 男 1986 年 5月 乐昌市人民中路

209 李治坚 男 1981 年 11月 乐昌市两江镇普乐村

210 欧继正 男 1991 年 10月 韶关市曲江区樟市镇北约村委会新欧村

211 刘自利 男 1990 年 12月 韶关市曲江区白土镇上乡村

212 杨树先 男 1971 年 9月 乳源瑶族治自县一六镇罗屋村

213 林永强 男 1988 年 10月 始兴县顿岗镇七北村

214 邱 萍 女 1984 年 6月 始兴县城南镇东南村

— 11 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

215

第四批

许明胜 男 1986 年 6月 翁源县周陂镇阳东村

216 邓计才 男 1981 年 1月 新丰县马头镇大陂村

217 张家欢 男 1989 年 8月 仁化县大桥镇共和村

218 邓善兵 男 1985 年 11月 仁化县董塘镇河富村

219 高秀光 男 1982 年 11月 东源县义合镇义合村

220 曾国民 男 1978 年 4月 和平县东水镇新坪村

221 刘鸿超 男 1994 年 5月 梅州市梅县区畲江镇叶华村

222 罗 恒 男 1997 年 6月 梅州市梅江区城北镇黄留村

223 陈 辉 男 1987 年 10月 兴宁市罗岗镇溪庄村

224 傅新华 男 1993 年 4月 蕉岭县蕉城镇龙安村

225 温崇文 男 1981 年 5月 蕉岭县蕉城镇龙安村

226 陈伟干 男 1980 年 1月 蕉岭县蕉城镇城南居委

227 江火全 男 1987 年 9月 蕉岭县长潭镇白马村

228 徐奕政 男 1989 年 1月 丰顺县汤坑镇埔河村

229 吴恩文 男 1982 年 9月 丰顺县汤坑镇红卫社区

230 钟剑文 男 1983 年 11月 龙门县平陵街道

231 王 超 男 1987 年 12月 惠东县梁化镇梁化屯村

232 黄智雄 男 1974 年 6月 海丰县公平镇洪厝围村

233 何礼富 男 1987 年 9月 陆河县河口镇北二村

234 罗晓兰 女 1983 年 8月 陆河县螺溪镇新公路

235 谢克永 男 1972 年 7月 阳春市春城街道站港工业区

236 易志强 男 1982 年 10月 阳西县儒洞镇边海村委会下屯东村

237 黄超龙 男 1985 年 11月 阳江市阳东区红丰镇潮观村委会石头岗村

238 温其论 男 1978 年 5月 廉江市青平镇西埇村

239 陈浩冲 男 1973 年 6月 雷州市龙门镇羊觅村

240 庄为银 男 1978 年 6月 雷州市西湖大道调顺二橫巷

241 戴培敏 男 1971 年 7月 茂名市茂南区金塘镇塘桥托盘山村

— 12 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

242

第四批

易水雄 男 1964 年 3月 茂名市茂南区金塘镇南埜上村

243 柏火明 男 1974 年 11月 茂名市茂南区公馆镇油甘窝村

244 戴亚森 男 1980 年 1月 茂名市茂南区公馆镇蒲炉塘村

245 李惠君 女 1986 年 11月
茂名市茂南区公馆镇西出口茂化路大埠口村

委路

246 吴狄洪 男 1985 年 11月 茂名市电白区沙琅镇堂砥梨头咀村

247 詹秋荣 男 1991 年 6月 茂名市电白区工业园第四区

248 张振胜 男 1993 年 7月 化州市中垌镇山口垌冬笋根村

249 陈恒桂 男 1972 年 8月 化州市笪桥镇山华村

250 邱安兴 男 1976 年 8月 化州市中垌镇高峰黄坭塘村

251 陈金龙 男 1999 年 5月 化州市笪桥镇山华村

252 陈董一 男 1994 年 9月 化州市笪桥镇山华村

253 董志群 男 1990 年 12月 化州市平定镇岭下曲冲村

254 黄锦聪 男 1992 年 7月 肇庆市高要区回龙镇松塘村

255 陈海山 男 1977 年 3月 德庆县高良镇罗阳村

256 曾水荣 男 1965 年 8月 德庆县九市镇六冲村

257 曹继涛 男 1980 年 6月 广宁县南街街道仁安村

258 龙家其 男 1980 年 2月 广宁县横山镇大志村

259 甘伟兴 男 1975 年 7月 清远市清城区石角镇甘屋文化广场

260 梁文浩 男 1989 年 11月 清远市清新区太平镇蒲兴路

261 伍嘉泳 男 1985 年 2月 清新县三坑镇布坑村委会坑头三村

262 张 平 男 1985 年 2月 清远市清新区太和镇洄兰井塘村

263 莫荣清 男 1988 年 5月 连山县福堂镇福兴路

264 韦彩霞 女 1981 年 5月 潮州市潮安区凤凰镇欧坑村华园大道南路

265 林智旺 男 1979 年 1月 潮州市潮安区凤凰镇凤溪村

266 林海有 男 1995 年 8月 潮州市潮安区凤凰镇东尝村林楼下厝

267 黄海安 男 1982 年 4月 潮州市潮安区凤凰镇福南村

268 涂国正 男 1972 年 7月 潮州市潮安区凤凰镇凤西村

— 13 —

序号 批次 姓名 性别 出生年月 住址

269

第四批

韦白如 女 1981 年 12 月 潮州市潮安区凤凰镇南溪村

270 刘振汉 男 1975 年 2月 潮州市湘桥区磷溪镇溪口三村

271 刘石友 男 1968 年 3月 云浮市云城区腰古镇刘屋村

272 朱卓源 男 1990 年 1月 新兴县天堂镇元头岗村

273 陈铁钦 男 1966 年 10月 罗定市太平镇太东村委思贺路口

274 陈子毅 男 1992 年 8月 罗定市罗平镇榃东村

— 14 —

附件 2

序号 姓名 专业专长 住址/单位

1
陈小云

(女)
农机化技术推广

广东省开平市水口镇黎村西元新村/开平

市永晖农机专业合作社联合社

2 庞志强 农机化技术推广
广东省遂溪县杨柑镇牛屎塘村/遂溪县好

帮手农机专业合作社

3 刘锡洪 农机故障诊断维修、农机化技术推广
广东省汕头市潮阳区金浦街道梅西村/汕

头市潮阳区金洪农机种养专业合作社

4 陈力文 农机操作驾驶、农机故障诊断维修
广东省龙门县龙城街道陈村格坑村/龙门

县力文农机专业合作社

5 温建军 农机操作驾驶、农机故障诊断维修
广东省惠州市仲恺高新区潼侨镇侨冠南

路荷花二街/惠州市温记农机专业合作社

6 李伟强 农机操作驾驶、农机故障诊断维修
广东省蕉岭县蕉城镇东兴路/蕉岭县伟强

农机专业合作社

7 林宇枫 农机操作驾驶、农机故障诊断维修
广东省吴川市塘缀镇石埠村/吴川市塘缀

宇枫农机种植专业合作社

8 陈键华
农机操作驾驶、农机故障诊断维修、

农机化技术推广

广东省罗定市围底镇城围村/罗定市美荣

农业机械专业合作社

9 庞中劲 农机操作驾驶、农机故障诊断维修
广东省化州市良光镇豺岭村/化州市惜众

农机专业合作社

10 李健铭 农机操作驾驶、农机故障诊断维修
广东省广州市番禺区石楼镇桃花路六巷/

广州市番禺区业丰农业机械专业合作社

— 15 —

附件 3

第一条 为深入贯彻落实习近平总书记关于推动乡村人才振

兴的重要指示精神，落实《国务院关于加快推进农业机械化和农

机装备产业转型升级的指导意见》（国发〔2018〕42 号）关于

大力遴选和培养农机生产及使用一线“土专家”等有关部署要求，

推动农机实用型人才队伍建设，充分发挥基层农机使用一线人才

在推进农业机械化技术进步和生产服务中的重要作用，制定本办

法。

第二条 本办法适用于农机使用一线“土专家”的遴选和培

养等工作。

第三条 本办法所称农机使用一线“土专家”（以下简称“农

机‘土专家’”），是指长期扎根农村、长期服务于农机使用一

线，具有一技之长和丰富实践经验，在推进农业机械化全程全面

和高质量发展中发挥示范引领作用的基层农民实用型农机人才

优秀代表（不含公职人员）。

第四条 农机“土专家”遴选坚持公开、公正、公平、择优

的原则，突出政治过硬、作风过硬、技术过硬、实绩过硬的标准，

不唯身份、不唯学历，唯其土、唯其专、唯其实，统筹兼顾服务

— 16 —

种植业、畜牧业、渔业、设施农业、农产品初加工等各产业的基

层农机作业、推广、经营、维修、管理等人员。

第五条 农机“土专家”遴选工作分别由农业农村部、省级

农业农村部门统一组织，每三年进行一次。入选的农机“土专家”

分别列入全国和各省（自治区、直辖市）农机“土专家”名录。

第六条 农业农村部农业机械化管理司负责组织遴选、公布

全国农机“土专家”名录，农业农村部农业机械化总站（以下简

称“农机化总站”）承担全国农机“土专家”遴选、名录管理和

培养使用等方面具体工作。省级农业农村部门负责组织本省（自

治区、直辖市）农机“土专家”遴选、名录管理、培养使用和全

国农机“土专家”推荐上报、培养使用等工作。

第七条 农机“土专家”应具备以下条件：

（一）政治立场坚定。坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，坚决贯彻落实党的路线方针政策，懂农业、爱农

村、爱农民，具有强烈的事业心和责任感。

（二）专业素质过硬。在以下一个或几个方面具备扎实的专

业技术才能：农机具研发改进、农机驾驶操作（拖拉机、联合收

割机驾驶操作人员须获得相应证件）、农机故障诊断维修（一般

应获得高级技能证书）、农机化技术推广、农机作业服务、农机

社会化服务组织管理、农机安全监理和农机农艺融合、农田农机

作业通行条件建设、智能农机装备应用等。

（三）实践经验丰富。在种植业、畜牧业、渔业、设施农业、

— 17 —

农产品初加工等领域从事农机化技术推广、生产服务、运用管理

等相关工作 7年以上。其中，参加全国农机“土专家”遴选的应

从事相关工作 10 年以上。

（四）带动效果明显。热心公益，愿意为新机具新技术公益

性示范推广工作提供支持，善于凭借农机专长帮助农民群众解决

农业生产难题，在推动机具创新、引领农机化技术运用推广、带

动群众致富、规范参与强农惠农富农政策实施等方面能够发挥示

范带头作用。

（五）身体状况良好。能胜任基层农机使用一线工作，年龄

在 65 周岁以下。

（六）遵纪守法履职。模范遵守国家的法律法规，品行端正、

作风优良，没有严重违法违规和重大安全事故责任行为。

获得农机化相关科研推广成果、劳动技能竞赛奖项、工作成

效认定等人员优先考虑推荐。

第八条 全国农机“土专家”一次遴选 300 名左右。省级农

机“土专家”遴选数量由各省（自治区、直辖市）结合实际确定。

第九条 遴选工作按如下程序开展：

（一）工作部署。农业农村部和省级农业农村部门印发通知，

部署全国和各省（自治区、直辖市）农机“土专家”遴选工作。

（二）提名推荐。县级农业农村部门组织村、镇两级和有关

方面提名，广泛征集相关方面意见，产生农机“土专家”推荐人

选，经县级农业农村部门审核同意，逐级报送至省级农业农村部

门。

— 18 —

（三）省级评审。省级农业农村部门组织评选推荐，择优产

生本省（自治区、直辖市）农机“土专家”人选和全国农机“土

专家”推荐人选，经公示 5个工作日无异议后，确定本省（自治

区、直辖市）农机“土专家”入选名录，并将全国农机“土专家”

推荐人选报送农业农村部。

（四）部级评选。农业农村部农业机械化管理司组织对各省

（自治区、直辖市）全国农机“土专家”推荐人选进行评审，择

优产生全国农机“土专家”人选，并经 5个工作日公示无异议后，

确定最终入选名录。

第十条 农业农村部公布入选名录的全国农机“土专家”名

单，并颁发证书。各省（自治区、直辖市）农业农村部门负责公

布入选省级名录的农机“土专家”名单并颁发证书。

第十一条 农机“土专家”名录和证书的有效期为三年。有

效期结束后符合条件的，且本人愿意继续履行相应职责的，经确

认后可延续。

第十二条 农机“土专家”结合自身专长，积极参加全国和

本地区农机产品研发改进、农机社会化服务体系建设和农机化技

术推广、项目实施、政策落实、咨询培训等工作，发挥示范带动

作用。

第十三条 农机“土专家”分类纳入全国和省级农业农村相

关专家人才库，支持其承接或参加各级农机化新技术新机具试验

示范推广、农机具研发创新、农机社会化服务体系建设、农田农

机作业通行条件建设等项目。

— 19 —

第十四条 各级农业农村部门应鼓励支持农机“土专家”开

展农机具研发创新、承接农机化技术推广等项目、参与农机化发

展规划与政策项目决策咨询、领办创办农机服务组织等方面工

作，支持指导农机“土专家”申请职称评定、进入各地有关人才

扶持政策范围，组织农机“土专家”参加农机化相关展览展示和

学术研讨交流等活动，积极向有关方面推荐使用，持续加大培养

使用力度。

第十五条 农机“土专家”有下列情况之一的，将其移除名录：

（一）触犯国家法律法规、危害国家利益、违反职业道德的；

（二）存在提供虚假信息或证件等失信行为的；

（三）利用农机“土专家”身份非法谋取利益的；

（四）因工作失误造成不良社会影响的；

（五）违反有关管理规定的。

县级农业农村部门跟踪了解农机“土专家”个人履职情况，

对存在上述情况或不认真履行职责的，提出移除名录建议；农机

“土专家”因年龄、健康、转从事其他行业等原因，可以自行提

出终止申请。

省级农业农村部门对存在移除名录的情形进行核实后，提请

相关单位予以移除，废止证书。

第十六条 农机化总站和省级农业农村部门有关单位负责农

机“土专家”名录库管理，安排专人承担农机“土专家”联络工

作，接受社会对农机“土专家”的咨询、监督，跟踪了解农机“土

— 20 —

专家”工作动态，通过官方平台和媒体向社会发布有关信息，有

关情况及时向相应部门报告。

第十七条 农机“土专家”有效期结束后，县级农业农村部

门负责组织开展本辖区内农机“土专家”履职情况总结，并进行

评鉴，符合条件的可推荐保留。相关工作与新一轮遴选工作一并

进行。

第十八条 各级农业农村部门应定期总结农机“土专家”培

养使用情况，充分运用各类媒体和平台，广泛开展农机“土专家”

的宣传推介，大力营造识才、爱才、敬才、用才的良好氛围。

第十九条 本办法由农业农村部农业机械化管理司负责解释。

第二十条 本办法自印发之日起施行。

— 21 —

附件 4-1

（模版）

（一）农机使用一线“土专家”基本情况；

（二）农机使用一线“土专家”在促进本市农业机械化发展

进程中起到的示范引领作用；

（三）本市在开展各级农机使用一线“土专家”的培训教育、

政策制度、奖励晋升等方面工作情况和成效；

（四）对进一步做好农机使用一线“土专家”遴选、培养、

使用等工作的意见建议。

附件 4-2

序

号

姓

名

性

别

出生

年月

民

族

政治

面貌

专业

技术

职称

教育

程度

专业

专长

从事

产业
住 址 联系方式

所获荣誉、

奖励

是否

续聘

1
80 字

以内

请填写规范全称（例如：**

省**市**县**镇**村）

注：从事产业填写：种植业、畜牧业、渔业、设施农业、农产品初加工等。

—

2
2

—

— 23 —

附件 4-3

姓 名 性别
出生年月

（ 岁）
民族

政治面貌 教育程度 健康状况

住址 （**省**市**县**镇**村）

联系电话 电子邮箱

从业领域

（可多选）
□种植业 □畜牧业 □渔业 □设施农业 □农产品初加工业 □其他

熟悉农机何种

专业技术及有

何种专长

经营服务规模
（若推荐人选为种植养殖大户或农机社会化服务组织负责人，请分别

写明个人及组织的经营规模）

推荐理由（介

绍推荐人选主

要经历、特点

特长、工作成

效等情况）

— 24 —

推荐理由（介

绍推荐人选主

要经历、特点

特长、工作成

效等情况）

（500 字以内）

奖惩

情况

推荐

单位

意见
（签字） （盖章）

年 月 日

省级农机

化主管部

门意见

（盖章）

年 月 日

备注

注：要求双面打印表格，本表须经省级农业农村部门负责同志签字并加盖公章后上报。

— 25 —

附件 4-4

一、开头：主要介绍个人信息、取得的主要成绩或相关荣誉等。

二、基本情况：主要描述推荐人选的成长历程及特点特长、

工作能力等。

三、重点业务及成效：抓住关键业务、核心要素介绍具体做

法经验和传帮带效果等。

四、下一步打算：面对新形势，推进农业机械化发展方面的

打算或愿景。

五、各级表彰、奖励及科研成果认定证书复印件（如有）。

公开方式：依申请公开